
ì 

 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE 
VIA ROMA – 04027 PONZA (LT) 
TEL. 077180754 - PEC: polizialocaleponza@pec..it  
 

ORDINANZA N°  34 

ISTITUZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO, VIA PANORAMICA, VIA DANTE 
ALIGHIERI, VIA BANCHINA NUOVA, VIA BANCHINA DI FAZIO E VIA ROMA AI 
SENSI DELL'ART. 7 COMMA 9 DEL D.LGS. 285/1992 NUOVO CODICE DELLA 
STRADA E S.M.I E ANNULLAMENTO D’UFFICIO DELL’ORDINANZA NR. 33/2023. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visti e richiamati 

- l’Ordinanza nr. 33 del 25/05/2023 prot. n. 7135/2023 e ravvisati i motivi di annullamento 
d’ufficio per alcuni errori di trascrizione; 

- l’art. 7, comma 9) del Codice della Strada che dispone: “i Comuni con Deliberazione di 
Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo 
conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 
 

Premesso  

- che l’art. 3 comma 1 del Nuovo Codice della Strada stabilisce che per Zona a Traffico Limitato 
si intende: “l’area in cui l'accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore 
prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”; 
 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 65 del 19/04/2023 veniva istituita la zona a 
traffico limitato ai sensi dell’art. 7 comma 9 del D.lgs. 285/1992 e s.m.i., delimitando il 
perimetro che va dall’intersezione di Via Panoramica/Via Dante Alighieri fino a Via Banchina 
Nuova altezza imbarco nave (ZIP – zona ad interdizione parziale) ed il perimetro che va da 
Via Banchina Nuova a Via Roma (ZIT – zona ad interdizione totale); 

 
Considerato che si rende necessario dare esecuzione a quanto disposto dalla citata deliberazione; 
 
Visti gli articoli: 5 c.3, 7 e 37 del D. Lgs. n°285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 art. 107, c.5; 

 
O R D I N A 

 
1. di istituire la Zona a Traffico Limitato denominata ZIP – zona ad interdizione parziale che va 

dall’intersezione di Via Panoramica/Via Dante Alighieri fino a Via Banchina Nuova altezza 
imbarco nave dal 01/06/2023 al 30/09/2023 dalle ore 07:00 alle ore 01:00 e di dare atto che sarà 
così disciplinata:  

 Dalle 07:00 alle 10:00 e dalle 18:00 alle 19:30 sarà previsto l’accesso libero a tutti i residenti 

con autovetture e ciclomotori. I residenti dell’intera isola in possesso dell'abbonamento 

potranno parcheggiare nelle strisce blu di via Banchina Nuova gratuitamente solo per la 

prima mezz'ora (attivando obbligatoriamente il disco orario). Per il successivo periodo la 

 

     COMUNE DI PONZA  

                       P r o v i n c i a  d i  L a t i n a                                                                                          
                             *  *  *  *  *                                                            
 

             S E T T O R E  V  -  P O L I Z I A  L O C A L E  

  

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:polizialocaleponza@pec..it


COMANDO DI POLIZIA LOCALE 
VIA ROMA – 04027 PONZA (LT) 
TEL. 077180754 - PEC: polizialocaleponza@pec..it  
 

tariffa è quella oraria ordinaria di 2,50/h. I motocicli e ciclomotori potranno parcheggiare 

negli appositi spazi alla tariffa di 1,50/h. 

 I residenti della zona ZIP (C.so Pisacane, Via Nuova, Via Banchina S Lucia  ) per l’accesso 

all’area dovranno essere in possesso dell’autorizzazione (pass), rilasciata dopo verifica del 

Comando di Polizia Locale. Potranno accedere nell’area con la propria auto/motociclo* (*da 

privilegiare) gratuitamente. Il parcheggio sarà consentito solo negli appositi stalli con 

acquisto abbonamento residente a € 50 (valido da giugno a settembre). 

 Per gli operatori che manifestano strettissime esigenze di lavoro l’accesso nell’area ZIP sarà 

consentita previa verifica e rilascio dell’autorizzazione da parte del Comando di Polizia 

Locale e una volta effettuato il pagamento per l’importo di € 50,00 (valido da giugno a 

settembre). Per sostare negli appositi stalli blu della suddetta zona, gli operatori potranno 

scegliere, in base alla loro esigenza/necessità tra la tariffa Lunga Sosta Operatore diurno (€ 

10 al giorno), Lunga Sosta Operatore notturno (€ 4 al giorno) o la Tariffa Oraria Ordinaria (€ 

2,50/h). 

 I lavoratori la cui attività insiste nell’area ZIP e ZIT, possessori di motocicli o ciclomotori, 

potranno accedere nella predetta zona previo rilascio di autorizzazione del Comando di 

Polizia Locale, dopo attenta verifica dei requisiti. Il parcheggio sarà consentito solo negli 

appositi stalli con acquisto abbonamento residente a € 50 (valido da giugno a settembre). 

 Gli autoveicoli non appartenenti ai residenti che sbarcano sull'isola e che hanno necessità di 

effettuare il check-in nelle varie strutture ricettive site nelle zone ZIT e ZIP potranno 

parcheggiare nel parcheggio di via Banchina con Tariffa Oraria Ordinaria; 

2. di istituire la Zona a Traffico Limitato denominata ZIT – zona ad interdizione totale, perimetro 
che va da Via Banchina Nuova a Via Roma con decorrenza 01/06/2023 fino al 30/09/2023 in 
orario 0:00/24:00 e di dare atto che sarà così disciplinata:  

 I residenti della zona ZIT (C.so Pisacane, Via Corridoio/Comandante, Via Banchina di 

Fazio, Via Roma, Via Madonna, Via Parata, C.so Umberto I°) per l’accesso all’area dovranno 

essere in possesso dell’autorizzazione (pass), rilasciata dopo verifica del Comando di Polizia 

Locale. Potranno accedere nell’area con la propria auto/motociclo gratuitamente. Il 

parcheggio sarà consentito solo negli appositi stalli con acquisto abbonamento residente a € 

50 (valido da giugno a settembre). 

 Per gli operatori che manifestano strettissime esigenze di lavoro l’accesso con autoveicoli 

nell’area ZIT sarà consentita previa verifica e rilascio dell’autorizzazione da parte del 

Comando di Polizia Locale e una volta effettuato il pagamento per l’importo di € 50,00 (pass 

ZIT valido da giugno a settembre). Per parcheggiare negli stalli blu della suddetta zona, gli 

operatori potranno scegliere, in base alla loro esigenza/necessità tra una tariffa Lunga Sosta 

Operatore diurno (€ 10 al giorno), Lunga Sosta Operatore notturno (€ 4 al giorno) o la 

Tariffa Oraria Ordinaria (€ 2,50/h). 

 I lavoratori in cui insiste la propria attività nell’area ZIP e ZIT, possessori di motocicli o 

ciclomotori, potranno accedere nella predetta zona previo rilascio di autorizzazione del 

Comando di Polizia Locale, dopo attenta verifica dei requisiti. Il parcheggio sarà consentito 

solo negli appositi stalli con acquisto abbonamento residente a € 50 (valido da giugno a 

settembre). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:polizialocaleponza@pec..it


COMANDO DI POLIZIA LOCALE 
VIA ROMA – 04027 PONZA (LT) 
TEL. 077180754 - PEC: polizialocaleponza@pec..it  
 

 Nella ZIT sarà consentito, per garantire le esigenze della cittadinanza, un accesso a tutti i 

residenti dalle 7:00 alle 09:30 di ogni giorno. L’eventuale parcheggio nelle strisce blu in 

questa zona potrà essere solo a pagamento con Tariffa Oraria Ordinaria a 2,50/h; Parimenti 

per i motocicli e ciclomotori esclusivamente negli appositi stalli e alla tariffa di € 1,50/h. 

 Sarà vietato ai non residenti l'accesso nella ZIT, salvo che dimostrino di possedere un 

proprio alloggio (di proprietà o in affitto) in quella zona. In tal caso è consentito solo il 

giorno di arrivo e di partenza. Tali operazioni potranno essere eseguite previa verifica e 

autorizzazione del Comando di Polizia Locale e potranno sostare pagando la tariffa oraria 

ordinaria; 

 Il carico e scarico merci è consentito solo dagli stalli destinati a questo scopo e le consegne 

dovranno essere effettuate solo con carrelli a mano o elettrici.  

 Nella ZIP e ZIT è consentito l'accesso ai mezzi elettrici. Le modalità di parcheggio 

dipendono dal titolare/utilizzatore del veicolo.    

 Tutti i cittadini che avranno necessità di accedere eccezionalmente nelle ZIP o ZIT 

dovranno fare richiesta al Comando di Polizia Locale e dalla suddetta dovranno essere 

autorizzati. 

3. Che in deroga ai suddetti divieti sono autorizzati al transito:  
 I veicoli associati al contrassegno di accesso ZIP – zona ad interdizione parziale e ZIT – 

zona ad interdizione totale, emesso dal Comando di Polizia Locale secondo le modalità 
sopra indicate;  

 Gli autoveicoli che trasportano diversamente abili con capacità di deambulazione 
sensibilmente ridotta, muniti di tesserino regolarmente rilasciato dalla competente Autorità;  

 I veicoli delle Forze dell’Ordine, di emergenza e di soccorso;  
 I mezzi pubblici di linea e non di linea (bus, taxi, autovetture pubbliche a noleggio con 

conducente previa comunicazione al Comando di Polizia Locale). 
 I mezzi incaricati di servizio pubblico, medici in servizio o con reperibilità, ormeggiatori, ecc. 
 Il Comando di Polizia Locale può disciplinare ed autorizzare fattispecie non prevedibili al 

momento che risultassero necessarie; 
4. l’annullamento d’ufficio dell’Ordinanza nr. 33 del 25/05/2023 prot. n. 7135/2023; 

 
D E M A N D A 

 Agli addetti dell’UTC LL.PP. di provvedere all’ installazione della necessaria segnaletica stradale; 

 Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al 
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente ordinanza; 
 
 

  AV V E R T E 

 I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro il termine di 60 giorni o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi dell’articolo 8 del DP.R. 24.11.1971 n.1199 entro 120 giorni dalla data di 
affissione del presente all'Albo Pretorio del Comune di Ponza. 

                                                               
Il Comandante della Polizia Locale 

                                                                    (Ten. Col. Dott. Pasquale Pugliese) 
             (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  

       e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:polizialocaleponza@pec..it

		2023-05-29T10:05:29+0000
	PASQUALE PUGLIESE




